



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

**EDITAL N. 001/2025 - PROGEP/UFSM**

**RESULTADO DOS RECURSOS RELATIVOS AOS GABARITOS PRELIMINARES E  
QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO  
EDITAL N. 078/2024 - PROGEP/UFSM**

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público o resultado do julgamento dos recursos relativos aos gabaritos preliminares e questões da prova objetiva do Concurso Público para Técnico-Administrativos em Educação regido pelo Edital N. 078/2024-PROGEP/UFSM, conforme discriminado abaixo:

**Questões de Legislação – (todos os cargos de nível superior)**

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo (NUP)
12	Indeferido	246	23081.154443/2024-48
14	Indeferido	115	23081.156313/2024-40
	Indeferido	228	23081.153919/2024-23
15	Indeferido	246	23081.154443/2024-48
	Indeferido	304	23081.156061/2024-59

**Questões de Língua Portuguesa – (todos os cargos de nível superior)**

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo (NUP)
1	Indeferido	348	23081.157359/2024-86
2	Indeferido	115	23081.156313/2024-40
6	Indeferido	39	23081.156979/2024-06
	Indeferido	348	23081.157386/2024-59
8	Indeferido	39	23081.156973/2024-21
9	Indeferido	39	23081.156996/2024-35
	Indeferido	348	23081.157397/2024-39

**Questões de conhecimentos específicos – cargo de Médico Veterinário**

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo (NUP)
21	Indeferido	115	23081.156313/2024-40
26	Indeferido	115	23081.156313/2024-40
28	Indeferido	246	23081.154443/2024-48
30	Deferido– <b>QUESTÃO ANULADA</b> Justificativa da Banca: A questão não apresenta alternativa de resposta correta.	348	23081.157404/2024-01

32	Indeferido – porém, <b>GABARITO ALTERADO PARA LETRA A</b>	39	23081.157231/2024-12
	Deferido - <b>GABARITO ALTERADO PARA LETRA A</b>	87	23081.155300/2024-53
	Indeferido – porém, <b>GABARITO ALTERADO PARA LETRA A</b>	115	23081.156313/2024-40
	Indeferido – porém, <b>GABARITO ALTERADO PARA LETRA A</b>	348	23081.157411/2024-02
33	Indeferido	115	23081.156313/2024-40
37	Indeferido – porém, <b>QUESTÃO ANULADA</b> Justificativa da Banca: A questão não apresenta alternativa de resposta correta.	348	23081.157418/2024-16
	Deferido– <b>QUESTÃO ANULADA</b> Justificativa da Banca: A questão não apresenta alternativa de resposta correta.	540	23081.156978/2024-53
38	Indeferido	115	23081.156313/2024-40
	Indeferido	731	23081.157454/2024-80
39	Deferido– <b>QUESTÃO ANULADA</b> Justificativa da Banca: A questão não apresenta alternativa de resposta correta.	115	23081.156313/2024-40
	Deferido– <b>QUESTÃO ANULADA</b> Justificativa da Banca: A questão não apresenta alternativa de resposta correta.	246	23081.154443/2024-48
42	Deferido– <b>QUESTÃO ANULADA</b> Justificativa da Banca: A questão não apresenta alternativa de resposta correta.	39	23081.157233/2024-10
	Deferido– <b>QUESTÃO ANULADA</b> Justificativa da Banca: A questão não apresenta alternativa de resposta correta.	115	23081.156313/2024-40
	Deferido– <b>QUESTÃO ANULADA</b> Justificativa da Banca: A questão não apresenta alternativa de resposta correta.	731	23081.157454/2024-80
44	Indeferido	348	23081.157426/2024-62
45	Deferido– <b>QUESTÃO ANULADA</b> Justificativa da Banca: A questão não apresenta alternativa de resposta correta.	540	23081.156978/2024-53
46	Indeferido	246	23081.154443/2024-48
48	Indeferido	39	23081.157282/2024-44
	Indeferido	115	23081.156313/2024-40
	Indeferido	348	23081.157432/2024-10
50	Indeferido	348	23081.157439/2024-31
	Indeferido	540	23081.156978/2024-53
	Indeferido	731	23081.157454/2024-80

**Questões de Língua Portuguesa – (todos os cargos de nível médio)**

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo (NUP)
3	Indeferido	57	23081.155022/2024-34
5	Indeferido	57	23081.155022/2024-34
8	Indeferido	57	23081.155022/2024-34
9	Indeferido	57	23081.155022/2024-34

**Questões de conhecimentos específicos – cargo de Técnico em Agropecuária**

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo (NUP)
21	Deferido– <b>QUESTÃO ANULADA</b> Justificativa da Banca: A questão não apresenta alternativa de resposta correta.	366	23081.153687/2024-11
25	Indeferido	57	23081.155022/2024-34
28	Indeferido	57	23081.155022/2024-34
30	Indeferido	57	23081.155022/2024-34
39	Indeferido	57	23081.155022/2024-34

**Questões de conhecimentos específicos – cargo de Técnico em Enfermagem**

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo (NUP)
22	Indeferido	550	23081.155387/2024-69

Os recursos interpostos pelos(as) candidatos(as) foram analisados e respondidos pela Comissão Elaboradora das questões objetivas da prova.

Nos casos de **alteração de gabarito**, as provas serão corrigidas em função do novo gabarito. Tal situação poderá acarretar ganho ou perda de pontos por parte dos(as) candidatos(as) (subitem 10.6 do Edital N. 078/2024/PROGEP/UFSM).

A pontuação correspondente às **questões anuladas** será atribuída a todos(as) os(as) candidatos(as). Para os(as) candidatos(as) que já obtiveram acerto nestas questões, não haverá alteração na pontuação (subitem 10.7 do Edital N. 078/2024-PROGEP/UFSM).

Os gabaritos definitivos serão publicados na página do concurso (<https://www.ufsm.br/pro-reitorias/progep/editais/078-2024>).

Os (As) candidatos(as) que desejarem visualizar a resposta detalhada ao(s) questionamento(s) interposto(s), poderão acessar o Portal de Documentos da UFSM (<https://portal.ufsm.br/documentos/mainMenu.html>), utilizando o NUP do respectivo processo eletrônico que deseja consultar, a partir do dia 17/01/2024.

O resultado dos recursos é de caráter irrecorrível na esfera administrativa (subitem 10.14 do Edital N. 078/2024-PROGEP/UFSM).

Santa Maria, 15 de janeiro de 2025.

Frank Leonardo Casado  
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas